

## **Kære medlemmer af bestyrelsen.**

På grund af corona-restriktionerne, kan vi ikke afholde fysiske bestyrelsesmøder. Vi har overvejet om møderne kunne være online, men er nået frem til, at risikoen for, at vi ville begå et brud på GDPR (dataforordningen) er stor. Derfor har vi valgt, at mødet aflyses, men at de punkter der er under punkt 3 (orientering/Behandling) i den normale dagsorden, bliver sendt ud.

Er der spørgsmål eller kommentarer, kontakter man så Peter eller Jane.

Skulle man ikke være enig i denne beslutning, drøfter vi gerne andre muligheder.

### **Status PT.**

Det er dejligt at have 0. – 4. klasse tilbage på skolen igen. Jeg glæder mig meget til 5. og 6. klasse også er tilbage. Meget tyder desværre på, at det tidligst bliver efter påskeferien.

### **Information om barsel**

- Da Kamilla går på barselsorlov 1. maj, har vi et stillingsopslag ude lige nu. Ansøgningsfristen er den 8. marts, og indtil videre er der kommet over 70 ansøgninger. Mindst 10 er kvalificerede, og har den rigtigt fagkombination.

Jeg overvejer, at kontakte en af de ansøgere vi alligevel ville kalde til samtale, og spørge om vedkommende ville være vikar for Troels, når han skal på barsel 14 dage engang i næste måned.

### **Testning**

- Testning for Corona af personalet er sat i system. Der tilbydes test tirsdag og fredag. Den første test var i svælger, men fra nu af er det testen i næsen der tages. Testen i svælget var der 13 der benyttede sig af, i går var der 5 der benyttede sig af testen i næsen. Testen er frivillig, men der er en kraftig opfordring til at benytte muligheden. Eller må man lade sig teste på de almindelige testcentre. Jeg håber, at der vil være flere der benytter testen, når det rygtes, at det ikke er så slemt.

Jeg har ingen information om testning af børn.

Der har endnu ikke været smitte på skolen, og jeg er kun vidende om to eksempler på smitte blandt forældre, men det er længe siden.

På skolen følger vi de retningslinjer der er, men vi har plads til at stramme op, hvis smittetrykket omkring os stiger.

### **Status på onlineundervisning 5. og 6. klasse.**

- Onlineundervisningen i 5. og 6. klasse går fint. Der er en god struktur, og godt niveau for læring. Men det er svært at holde modet og gejsten oppe. Enkelte elever har det svært. Lærerne gør sig umage for at finde aktiviteter, der understøtter fællesskabet, og får eleverne væk fra skærmen, men det er ikke nemt. Specielt aktiviteter væk fra skærmen er svære at kontrollere om bliver udført og også kvaliteten. Eleverne mangler den sociale kontakt, og den mere lette tone, der er i direkte samvær.

### **Affaldssortering.**

- Pr. 1. maj skal vi affaldssortere på skolen. Vi skal sortere i fire kategorier, så vi skal have købt nye affaldsspande og containere. Vi kan dog ikke investere os ud af det hele. Der er også en pædagogisk opgave i, at få opdraget eleverne til at affaldssortere. Det går vi i gang med i ugen op til 1. maj. Udgiften til indkøb af beholdere mv. påhviler indtil videre skolen, men vi håber på en ekstrabevilling.

### **Investering**

- Vi er i øjeblikket ved at hente tilbud ind på et halvtag, som skal bygges til ud fra SFO på den vestlige side af bygningen. Halvtaget er et stort ønske fra AFO, så mere af SFO-tiden kan foregå udendørs, og derved mindske smitterisiko. Udgiften forventes at være omkring 100.000. Denne udgift kan tages af det overskud vi overfører fra 2020.
- Der er indkøbt nye borde/bænke-sæt. Vi fik et godt tilbud, og mange af de gamle var ved at være skrøbelige.

### **Udfordring omkring SFO-pasning i ferier**

- I vinterferien var der 12 børn tilmeldt SFO. Desværre var der enkelte dage der kun kom 4. I påsken vil vi være borte de forældre der har tilmeldt børn, bekræfte at børnene kommer, at bede dem melde afbud, hvis børnene ikke kommer alligevel. Der er mange gode grunde til, at børn bliver tilmeldt, men ikke har brug for pladsen alligevel. F.eks. uberegnelige bedsteforældre, men det kan spare personale hvis vi får afbud i tide.

### **Opstart af nye brobygningsbørn**

- 1. april starter der 10 børn i Broen. Det er et meget lille hold, så vi håber der kommer flere til. Børnehaven sender en pædagog med som kender børnene, og som kan hjælpe med overgangen til skole. Vi håber vi kan afholde et forældremøde, men alternativet er, at vi kalder de forældre ind, som ikke har haft børn på skolen tidligere. Resten må vi klage pr. telefon eller med skriftlig orientering.

### **Lokal arbejdstidsaftale**

- Der er kommet ny lokal arbejdstidsaftale for lærere og børnehaveklasseledere. Vi er i disse dage ved at få tolket hvad den går ud på, men det vil betyde øget inddragelse af personalet i planlægning og drift af skolen, og dermed også en større gennemsigtighed, i hvordan der disponeres. Jeg har ingen forventning om, at den nye aftale kan mærkes økonomisk eller i driften. Det er udelukkende administrativt.

### **Siden sidst**

- Tøndeslagningen til fastelavn gik fint. Dejligt at se så mange glade børn på en gang, og opleve et glimt af fællesskab.

Vi håber meget på, at det snart er muligt ses til et fysisk bestyrelsesmøde. Kontakt endelig Peter eller Jane hvis I har spørgsmål til ovenstående orientering.

Med venlig hilsen

Jane og Peter